1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1655 | Ano XVI | 18 de outubro de 2024

LEIS E DECRETOS

LEI Nº 3.523, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA SEIS DO LOTEAMENTO JARDIM ADALBERTO DE CASTRO, CEP; 24903-636 , BAIRRO FLA-
MENGO-MARICÁ/RJ ALTERANDO PARA RUA JOSÉ JUVENAL BITTENCOURT, CEP; 24903-636 - FLAMENGO- MARICÁ/RJ.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona
a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada a Rua José Juvenal Bittencourt, atual Rua Seis do Loteamento Jardim Adalberto de Castro, Cep: 24903-636, para Rua
José Juvenal Bittencourt, Cep: 24903-636, Flamengo - Maricá/RJ
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 1549, de 18/10/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 1.516.710,12 ( UM MILHÃO, QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, SE-
TECENTOS E DEZ REAIS E DOZE CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO
• a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
• DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 1.516.710,12 ( UM MILHÃO, QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, SETE-
CENTOS E DEZ REAIS E DOZE CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

Elemento
de Des-
pesa

F o n t e
de Re-
curso

C ó d i g o
Reduzido

Valor Suple-
mentado

Órgão Unidade Código Título
19 – SECRETARIA DE
ESPORTE E LAZER

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 4.122.34.2415

MANUTENÇÃO
DE ÁREAS ES-
PORTIVAS

3.3.9.1.93 1700 21474 R$ 19.846,12

31 – SECRETARIA DE
CIDADE SUSTENTÁ-
VEL

2 - FUNDO MUNIC.
DE PROTEÇÃO E
C O N S E RVA Ç Ã O
AMBIENTAL

18.541.46.1158
P R O T E Ç Ã O ,
CONSERV, PRE-
SERV E RECUP
AMB

3.3.9.0.36 1704 21165 R$ 6.864,00

40 – ISSM -
Instituto de Segurida-
de Social de Maricá

2 - PLANO FINAN-
CEIRO 9.272.63.2072

PAGAMENTO DE
INATIVOS, PEN-
SIONISTAS E OU

3.1.9.0.01 1801 20882 R$ 1.485.000,00

80 – ENCARGOS FI-
NANCEIROS DO MU-
NICÍPIO

1 - ENCARGOS
FINANCEIROS DO
MUNICÍPIO

28.846.0.7
OUTROS EN-
CARGOS ESPE-
CIAIS

3.3.9.0.47 1704 21312 R$ 5.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 1.516.710,12

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA

Elemento
de Des-
pesa

F o n t e
de Re-
curso

C ó d i g o
Reduzido

Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
2 – GABINETE DO
PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO

4.122.1.2393 GESTÃO DE CON-
VÊNIOS

4.4.9.0.51 1700 19111 R$ 19.846,12

31 – SECRETARIA
DE CIDADE SUS-
TENTÁVEL

2 - FUNDO MUNIC.
DE PROTEÇÃO E
CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

18.541.46.1158
PROTEÇÃO, CON-
SERV, PRESERV E
RECUP AMB

3.3.5.0.39 1704 20850 R$ 6.864,00

40 – ISSM -
Instituto de Segu-
ridade Social de
Maricá

2 - PLANO FINAN-
CEIRO 9.122.117.2566

C O M P E N S A Ç Ã O
PREV. PLANO DE
REPARTIÇÃO (FI-
NANCEIRO)

3.3.9.0.86 1801 21148 R$ 1.000.000,00

40 – ISSM -
Instituto de Segu-
ridade Social de
Maricá

2 - PLANO FINAN-
CEIRO 9.272.63.2072

PAGAMENTO DE
INATIVOS, PENSIO-
NISTAS E OU

3.1.9.0.91 1801 20881 R$ 485.000,00

80 – ENCARGOS
FINANCEIROS DO
MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS
FINANCEIROS DO
MUNICÍPIO

28.846.0.7
OUTROS ENCAR-
GOS ESPECIAIS 3.3.9.0.93 1704 20482 R$ 5.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.516.710,12

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XVI | Edição nº 1655

18
 OUTUBROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa

R. Álvares de Castro, 346 - Centro
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

LEIS E DECRETOS                                       1
ATOS DO PREFEITO                                       2
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL
                                                                         2
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E FORMAÇÃO                                      3
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                 4
SECRETARIA DE HABITAÇÃO DE
ASSENTAMENTOS HUMANOS              7
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FAZENDA                            8
SECRETARIA DE POLÍTICAS
INCLUSIVAS                                                 8
SECRETARIA DE SAÚDE                        8
SECRETARIA DE TRÂNSITO E
ENGENHARIA VIÁRIA                              9
SECRETARIA DE TRANSPORTES           10
SECRETARIA DE TURISMO            14
SECRETARIA DE URBANISMO               14
COMPANHIA DE SANEAMENTO               19
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES19
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE
MARICÁ                                                     20
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DE MARICÁ                           46
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE
MARICÁ                                                     46
AUTARQUIA DE SERIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ                                                   47